REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT .
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN ELARTE

2h, o7 25

Bp3 ocroBa Ha unen 48 ctas (2) Touka 6, unen 145 cras (2) u unex 227 on 3akoHOT 3a BUCOKOTO o6pasosaHue (,,CiykGen
BecHHK Ha PernyOmika Makenonuja” 6p. 82/18 n ,,.Cnyx6en BecHuk Ha Pery6Giika CesepHa Makenonuja” 6p.178/21), Onbopor 3a
aKkpeauTalMja Ha BHCOKOTO obpasomanne Ha Perny6nuka CeepHa MakenoHuja, Ha cBojata 54 cenHHLA onpxana Ha 09.03.2023
rofMHa, loHece

PEINEHHNE
3a aKpeauTAaNNja HA CTyAICKATa nporpama ,,Ksanurer n Ge3GexHoCT HA XpaHA®, BTOP LIKAYC HA AKAAEMCKI CTYINII -
nocrannaomekn eryami (60 EKTC), na @axyareT 3a semjoaesickil HayKH B XpaHa npn YHusepsuteT ,Cs. Knpin i MeTtonnj“
Ckonje

1. Ce axpegutupa crymuckata mporpama ,KeamireT n Ge3GemHOCT Ha XpaHa“, BTOp LMKTYC Ha aKafeMCKH CTYLHH -
nocranmiomckn cryann (60 EKTC), na Paxynrer 3a 3emjonencky Haykn i XxpaHa npu YHusepsnurert ,,Cs. Kupun u Metoauj“ Cxorje,
cornacHo 3aKOHOT 3a BHCOKO oGpasoeanne™, YpenGara 3a HOpMaTHBHTE 1 CTAHAAPAMTE 3a OCHOBaE HAa BHCOKOOGPA30BHH YCTAHOBH U
3a Bpueme BHCOkooGpasoBHa gejuocT (,,CnyxGen BecHnmk Ha PemyGmuka Makenonuja® 6p.103/10, 168/10 u 10/11) u
Knacngukaunjata Ha HayuHO-HCTpaKyBauKH Mojpadja, MoOHeka K o6nacth criopes MefyHapoaHata dpackaTiesa KJacuuKaLuja
(manena kako IIpunor 1 Ha HaBeaeHaTa Ypen0a).

2. Axpennrauija 3a CTyaMCKaTa Nporpama ofi Touka | Ha OBa pelueHHe € 3a NEepHO/ O/ MeT CTYANCKH TOIMHH, MOYHYBajKi 01
crynuckara 2023/2024 roguHa.

3. Tlo 3aBpuiyBame Ha CTyAMHTE Ha CTYAHCKAaTa MpOrpaMa ol TOUKa 1 OZ OBa pelleHHe, CTYIEHTOT Ce crekHyBa co 60 EKTC
KpeauTH M CO CTpyyeH Hazip: Marucrep Ha 3emjonenckn nayku - Keamuter u Ge3GeZHOCT Ha xpaHa /BO MefyHapoIeH NpOMET,
cTpy4en, Hasue: Master of Agricultural Sciences - Food Quality and Food Safety.

Hayuno - netpaxyeauxo noapauje: 4 buotexunuku Haykn; Hayuno — uctpaskysauko nose: 414 IpexpanGena TexHonoruja, 413
BurexHonoruja, Hayuno — uctpaxysauka obnact: 41300 Buontxenepcteo, 41301 Pacturenna 6uotexuonoruja, 41303 XKusoTuHcka
Guotexnonoruja, 41403 Hdpyro (Keanuter 1 6e36ennoct Ha xpaHa).

4. BpojoT Ha CTYAEHTH KOM MOKaT fa GMAaT 3aniIIaHy BO MpBa FOMHA, HA HABEAEHATA CTyHMCKa Mporpama o Touka 1 Ha oBa
peulenue, u3HecyBa 10 cTyneHTH.

5. OBa pelieHHe e KOHEUHO H BJIEryBa BO CHJIA CO IEHOT Ha JOHECYBAHETO.

O6pasnoxenune

Ilo npenxomHo pmomecenara Opnyka 6p. 02-1157/98 ox 27.12.2022 roauna on ctpaHa CeHaTOT HAa YHHBEP3HTETOT, 3a
YCBOjyBathe Ha CTymuckata nporpama ,,Keanuter u 6e3GeqHOCT Ha XpaHa, BTOp LMKIYC HA aKaAeMCKH CTYLHH - MOCTAMIIOMCKH
cryamn (60 EKTC), Ha dakynteT 3a 3emMjomencku Hayki u xpaHa, Y Husepsutet ,,CB. Kupun u Metomuj* Crormje, no Arenuujara 3a
KBAJINTET BO BHCOKOTO 00pasoBaie, oaHocHO 1o OnGopoT 3a akpenuTalmja Ha BUCOKOTO 0Gpa3oBaHMe, TOCTABH Gapare CO HHBEH
6p.08-1008/1 on 27.12.2022 romuma (Wam 6p. 08 - 1342/1 om 29.12.2022 roauna) 3a npudakawe Ha enaGopat, OHOCHO 3a
aKpeauTalLMja Ha MpeJMeTHaTa CTyJiUCKa Mporpama.

OnBopor 3a akpeaunTauija Ha BHCOKOTO 06pa3oBaHie, OpraH Ha AreHuija 3a KBaIMTET BO BHCOKOTO oGpa3oBaHme, Ha 51-Ta
cennnuara onpsxkaa Ha 27.01.2023 roamna, dopmupa CTpyyHa KOMHCHja 3a pasriefyBame Ha 6apameTo 3a akpeanTaluja, co
MpHAPYKHATA JOKYMEHTALH]a H IOJIrOTBYBAM-€E HA H3BELUTA], 10 OXHOC Ha GAPamETO M AOKyMEHTALIHjaTa.

Bp3s ocHoBa Ha MO3HWTHBHATA OLEHKA CONp:KaHa BO H3BewTajorT Ha CrpyuHaTa komucuja, 6p.08 - 1342/3 ox 17.03.2023
TOIMHA, COrMlaCHO 3aKOHOT 3a BHCOKO obpasoBaHue™, Ypen6ara 3a HOPMaTHBHTE M CTAHAAPAMTE 32 OCHOBAME HA BUCOKOOGPA30BHM
YCTaHOBH U 3a BplICHE BHCOK00Opa3oBHa AejHocT, Knacuukauijata Ha Hay4yHO-HCTpaKyBadkH Noapayja, Moumba M 061acTH cropes,
MefynaponHata ¢packatuesa knacudukauuja u TIpaBHIHHMKOT 3a opraHusauujaTa, paboTara, HAuMHOT Ha OJUIyuyBaibe,
METOZl0/orHjaTa 3a akpeauTauMja W eBajlyaluja, CTaHIAPMTE 32 aKpeauTaluja W eajiyauHja, kako U APYTH Mpauiaka BO Bpcka co
paborara Ha OaGopoT 3a akpemuTauMja Ha BHCOKOTO oGpasosaHie (,CryxGeH BecHnk Ha PenyGmuka Makenonuja“ 6p.151/12),
Onbopor 3a akpeauTaiija Ha BHCOKOTO 06pa3zoBaHue, Ha CBOjaTa 54-Ta cenHuua oaprkana Ha 09.03.2023 romuHa,0iydi Kako BO
JHCIO3HTHBOT Ha OBa pelleHHe.

ITpaBna moyka: Pemennero 3a akpemuTaiyija Ha CTyIMCKa NPOrpaMa € KOHEYHO M MPOTHB HEro MoXke Oa ce
nosHece Tyx6a 10 YpaBHHOT Cy.

ITpetcenaten Ha On6opoT 3a akpeAUTaLija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHHe
IMpod. n-p Tatjana CrojaHocka MBanosa
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PEINYB/IMKA CEBEPHA MAKEOOHMWIJA

Kej Dumrrap Braxos 4, I copar
Llerrap, Cxomje
Tem. 02/3220509
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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u wieH 227 on
3aKoHOT 3a BHCOKOTO oOpa3oBaHue (,,Ciry:k0eH BECHHK
Ha Pemybmuka Makenonmja“ Op. 82/18 u ,,CiyxOen
BecHuk Ha Pemybmmka CeBepHa Makenormja“
6p.178/21), nupekTopoT Ha ATeHIHjaTa 3a KBAIUTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, JOHECE

PEIMIEHUE
3a MOYETOK co paGoTa CTyAUCKaTa NporpamMa o BTOp
MUKJYC HA aKAJeMCKH CTYUH - NOCTINIIOMCKH
crynun (60 EKTC), no ,,KBaauter u 6e36egHocT Ha
xpaHa“, Ha PaKyJTeT 32 3eMjoJeJICKH HAYKH H
XpaHa, npu YHuBep3urer ,,Cs. Kupua u Meronnj“
Bo Ckomje

1. Co oBa pemeHue ce yTBpAyBa JeKa ce
UCIIONHETH YCIOBUTE 32 IMOYETOK co pabora Ha
CTyZHUCKaTa IporpamMa Of BTOp LUKIYC Ha aKageMCKH
ctynud - noctoumuioMckd crymud (60 EKTC), mo
HKBamuteT u 6e30enHOCT Ha xpaHa™, Ha DakynTeT 3a
3eMjoJIeTICkid HayKd M XpaHa, MpH YHHUBep3uTeT ,,CB.
Kupun 1 Meroauj* Bo Crorje.

2. Oga pellleHH€E BJEryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBAbe.

OO6pa3noxeHHne

ITo nmobuBawe Ha PemeHne 3a akpeguTalija
6p.08-1342/6 onm 24.07.2023 romuHa op cTpaHa Ha
OnbopoT 3a akpegWTandja Ha BHCOKOTO OOpa3oBaHHE,
GakynTeT 3a 3eMjONENICKM HAykd W XpaHa TpH
Vuusepsuter ,,CB. Kupun u Meronuj“ Bo Ckomje ce
obpatu co Gapamwe 6p. 08-538/2 on 27.07.2023 roauHa,
10 AreHIlfjaTa 3a KBAJIHTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHie,
non Ham Op. 08-1062/1 ox 14.08.2023 romwHa, 3a
YTBpAYBamhe Ha YCIOBHTE 3a ITOUETOK co pabora Ha
CTyJIIMCKATa MporpaMa Of BTOP LUMKIYC Ha aKaJeMCKH
crymum -  moctamuiomcku crymuu (60 EKTC), mo
»KBanmuTeT u 6e3bemHocT Ha xpaHa“, Ha DakynaTer 3a
3eMjOJIeNICKH HayKH ¥ XpaHa, IpH YHuBepsuter ,,CB.
Kupun u Metoaumj“ Bo Ckorje.

ATEHIIVJA 3A KBAJIUTET BO BUICOKOTO OBPA3OBAHWE
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BosarocT:

bi bazé & nenit 145 paragrafi (6) dlie fieni 227
t& Ligjit pér arsim t& lart& ("Gazeta zyrtare e Republikés
s& Magedonisg" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare té
Republikés s¢ Maqedonis¢ s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Cilésia dhe siguria e
ushqimit", né Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe
Ushqgimore prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me pun€ t€ programit
studimor t& ciklit t& dyt& t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Cilésia dhe
siguria e ushqimit", n& Fakultetin e Shkencave
Bujgésore dhe Ushgimore prangé Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n& ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas martjes s€¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1342/6 t& datés 24.07.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t& Lart&, Fakulteti i Shkencave
Bujqésore dhe Ushqimore prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-538/2 t& datés 27.07.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1062/1 t& datés
14.08.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit  studimor  t& ciklit t& dyt& té
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Cilésia dhe siguria e ushqgimit" n&
Fakultetin e Shkencave Bujqésore dhe Ushqimore prané
Universitetit prané¢ Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup.



PENYBIMKA CEBEPHA MAKEOOHWMA

Kej Ovmurrap Brmaxos 4, [1 crpar
LenTap, Cxomje
Tem. 02/3220509

JIupekTopoT Ha AreHLHWjaTa 3a KBalUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanme, co Pemenue 6p.08-1062/2 on
15.08.2023 roauna, popmupa Komucuja 3a yTBpayBame
Ha MCIIOJIHETOCTA Ha YCJIOBUTE 32 IIOYETOK cO paboTa Ha
CTyAHCKaTa fporpama HaBeleHa BO To4ka 1 Ha oBa
pelIeHue.

Komucujata, Ha neH 16.08.2023 roayna, H3BPILH
yBu U u3roted M3semraj 6p. 08-1062/3 ox 21.08.2023
roMHAa, Kajie € HaBe/[eHO JieKa 3a CTyAMCKaTa IporpaMa
O BTOp INHKJYC Ha aKaJeMCKH CTyIHH -
noctaumiomckn crymun (60 EKTC), no ,Ksamuter u
6e3bemHOCT Ha XpaHa®, Ha DaKynTeT 3a 3eMjOIENCKH
HAaykH W xpaHa, mpu YHuBep3uteT ,,CB. Kupun u
Meroauj“ Bo Ckorje, c€ HCIOJHETH YCIOBUTE COIIaCHO
ompenbuWTe YTBPAGHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
o6pasoBaHue U Ypenbara 3a HOpDMAaTHBH U CTaHIApIH 32
OCHOBamb€ Ha BHCOKOOOPa30BHH yCTAHOBH M 32 BpIIEHE
Ha BHCOK0OOpasoBHa aejHOCT (,,Cily:kOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makemonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

MMajku To BO MpeaBHI U3HECEHOTO, CE& OITYyYH
KaKO BO IAMCMO3UTHBOT Ha OBA PEILEHHE.

IIPABHA ITIOYKA: IIpoTHB OBa pEIlEHHE,
MOXKE J[a Ce 3aBejle YIPaBeH CIIOp, CO MOAHECYBAmkbe Ha
Tyx06a n0 YmupaBHHOT cyn Ha PemyOmika CesepHa
Makenonuja, Bo pok of 30 neHa of AEHOT Ha MPUEMOT
Ha OBa pEeLIEeHHE.

JlocTaBeHo 110:
Bucokoobpa3oBHaTa ycTaHOBa
ApxuBa

u3paboTii/pérgatiti: Munena Edpemoscka €~<(5|; i
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Lart&, me Aktvendim nr. 08-1062/2 t& datés 15.08.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t&€ shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 16.08.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1062/3 t& datés 21.08.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Cilésia dhe siguria e ushgimit", né&
Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe Ushqimore prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n&¢ Shkup, jang
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& lart€ dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t&€ arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s¢ arsimit t€ lart€ ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisg" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

JTAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rughiti




